

**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E**  
**RECURSOS HÍDRICOS**  
**FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO**

**ANEXO VIII DO MPO**


**TOMADOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO  
**EMPREENDIMENTO:** CONTECÇÃO DE ENCOSTAS EM PARTE DA MARGEM DO RIA CAPIVARI - PRAÇA PINHO BRAVO



Valores em R\$

DATA BASE: CPDS 175 01/03/2019

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO BDI 24,23%	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO		
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m <sup>2</sup>	6,00	463,46	2.780,76	2.641,72	139,04	
<b>2.0</b>	<b>CONTENÇÃO EM GABIÃO</b>				<b>483.250,91</b>	<b>459.088,36</b>	<b>24.162,55</b>	
2.1	LOCAÇÃO PARA MUIROS, CERCAS E ALAMBRADOS	m	109,46	1,08	118,22	112,31	5,91	
2.2	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	m <sup>3</sup>	1.040,21	18,62	19.368,71	18.400,27	968,44	
2.3	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	m <sup>3</sup>	257,23	5,38	1.383,90	1.314,71	69,19	
2.4	GABIÃO TIPO CAIXA EM TELA METÁLICA, ALTURA DE 1,0M, COM REVESTIMENTO LIGA ZINCO/ALUMÍNIO, MALHA HEXAGONAL 8/10 CM, FIO DIÂMETRO 2,70MM, INDEPENDENTE DO FORMATO OU UTILIZAÇÃO	m <sup>3</sup>	656,76	575,97	378.274,06	359.360,36	18.913,70	
2.5	MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 16KN/M E TRANSVERSAL DE 14KN/M	m <sup>2</sup>	165,32	15,89	2.626,93	2.495,58	131,35	
2.6	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO SOLO/TERRA	m <sup>3</sup>	1.017,87	38,51	39.198,17	37.238,26	1.959,91	
2.7	TRANSPORTE DE SOLO BREIOSO POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 20º KM	m <sup>3</sup> *km	23.489,40	1,80	42.280,92	40.166,87	2.114,05	
<b>TOTAIS</b>					<b>486.031,67</b>	<b>461.730,08</b>	<b>24.301,59</b>	
<b>total geral</b>					<b>486.031,67</b>	<b>461.730,08</b>	<b>24.301,59</b>	

  
**FREDERICO GUIDONI SCARANELLO**  
 Prefeito de Campos do Jordão

  
**Eng. CIVIL JONATAS ARAÚJO DE CARVALHO**  
 Responsável Técnico  
 Crea nº 5061596181  
 ART nº 28027230190440190